

VYHODNOTENIE MEDZIREZORTNÉHO PRIPOMIENKOVÉHO KONANIA

Správa o bezpečnosti Slovenskej republiky za rok 2020

Spôsob pripomienkového konania	
Počet vznesených pripomienok, z toho zásadných	23 /10
Počet vyhodnotených pripomienok	23
Počet akceptovaných pripomienok, z toho zásadných	20 /9
Počet čiastočne akceptovaných pripomienok, z toho zásadných	1 /1
Počet neakceptovaných pripomienok, z toho zásadných	2 /0
Rozporové konanie (s kým, kedy, s akým výsledkom)	
Počet odstránených pripomienok	
Počet neodstránených pripomienok	
Sumarizácia vznesených pripomienok podľa subjektov	

Č.	Subjekt	Pripomienky do termínu	Pripomienky po termíne	Nemali pripomienky	Vôbec nezaslali
1.	Generálna prokuratúra Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
2.	Konferencia biskupov Slovenska	1 (0o,1z)	0 (0o,0z)		
3.	Ministerstvo financií Slovenskej republiky	2 (1o,1z)	0 (0o,0z)		

4.	Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	3 (2o,1z)	0 (0o,0z)		
5.	Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky	1 (0o,1z)	0 (0o,0z)		
6.	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	4 (4o,0z)	0 (0o,0z)		
7.	Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
8.	Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
9.	Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky	6 (1o,5z)	0 (0o,0z)		
10.	Národný bezpečnostný úrad	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
11.	Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky	2 (1o,1z)	0 (0o,0z)		
12.	Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
13.	Kancelária prezidenta Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
14.	Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
15.	Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
16.	Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
17.	Ministerstvo obrany Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
18.	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky (Úrad vlády Slovenskej republiky, odbor legislatívy ostatných ústredných orgánov štátnej správy)	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	

19.	Úrad jadrového dozoru Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
20.	Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
21.	Štatistický úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
22.	Národná banka Slovenska	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
23.	Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
24.	Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
25.	Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
26.	Protimonopolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
27.	Slovenská informačná služba	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
28.	Úrad vlády Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
29.	Úrad pre verejné obstarávanie	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
30.	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
31.	Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
32.	Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
33.	Najvyšší súd Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
34.	Národná rada Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x

35.	Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
36.	Odbor aproximácie práva sekcie vládnej legislatívy Úradu vlády SR	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
37.	Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
38.	Združenie miest a obcí Slovenska	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
39.	Spplnomocnenec vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
40.	Konfederácia odborových zväzov Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
41.	Republiková únia zamestnávateľov	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
42.	Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
43.	Asociácia priemyselných zväzov	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
	Spolu	23 (13o,10z)	0 (0o,0z)		

Vyhodnotenie vecných pripomienok je uvedené v tabuľkovej časti.

Vysvetlivky k použitým skratkám v tabuľke:

O – obyčajná A – akceptovaná
Z – zásadná N – neakceptovaná
ČA – čiastočne akceptovaná

Subjekt	Pripomienka	Typ	Vyh.	Spôsob vyhodnotenia
GPSR	K materiálu všeobecne - O: V nadväznosti na plnenie opatrení zo Správy o bezpečnosti Slovenskej republiky sme neidentifikovali primárne prepojenie na rezort prokuratúry v rámci vyhodnotenia opatrení zo Správy o bezpečnosti za rok 2017 v prvej, ani v druhej časti dokumentu, avšak v tretej časti dokumentu nazvanej „Zachovávanie bezpečnosti SR“ v kapitole 3.3 „Ochrana ústavného zriadenia, verejného poriadku a bezpečnosti osôb a majetku“, text v druhom a treťom odseku, ktoré sú venované problematike MONEYVAL, navrhujeme doplniť o konštatovanie skutočnosti, že 60. plenárne zasadnutie MONEYVAL (16. septembra 2020) prijalo správu z 5. kola hodnotenia Slovenskej republiky a následne sa v gescii ministerstva vnútra (na Národnej expertnej skupine na prevenciu a boj proti legalizácii príjmov z trestnej činnosti a financovania terorizmu, ktorá je multidisciplinárnou integrovanou skupinou odborníkov zameranou na elimináciu legalizácie príjmov z trestnej činnosti) začal proces implementácie odporúčaní správy na odstránenie zistených nedostatkov. Podotýkame, že v roku 2020 sa začal proces druhého kola národného hodnotenia rizika legalizácie výnosov z trestnej činnosti a financovania terorizmu Slovenskej republiky, čo predstavuje významnú skutočnosť, na ktorej participujú viaceré rezorty.	O	A	Text doplnený.

KBS	Navrhujeme vypustiť odsek "Pod vplyvom pandémie narástol počet apokalyptických náboženských učení najmä v rôznych liečiteľských a svojpomocných alternatívnych spirituálnych skupinách. Zdravie v súvislosti s pandemiou mohlo byť ohrozené odmietaním dostupnej lekárskej starostlivosti v niektorých kresťanských fundamentalistických skupinách kvôli uplatňovanej doktríne." Odôvodnenie: Uvedené konštatovanie neuvádza odkazy na konkrétne skupiny a doktríny, ktoré odmietali dostupnú lekársku starostlivosť, ak také dôkazy existujú, a je neodôvodneným zovšeobecnením vo vzťahu ku kresťanstvu.	Z	A	Text vypustený.
MFSR	1. Na strane 11 úvodnú vetu kapitoly 2.3 v znení „Z dôvodu pandémie slovenská ekonomika spomalila v roku 2020 tempo rastu o 5,2 %. Inflácia sa spomalila pod 2 % vplyvom klesajúcich cien komodít“ navrhujeme preformulovať a do materiálu zapracovať v nasledujúcom znení: „Z dôvodu pandémie slovenská ekonomika zaznamenala v roku 2020 pokles o 4,8 %. Inflácia sa spomalila na 2 % vplyvom klesajúcich cien komodít.“	Z	A	Text upravený.
MFSR	2. V doložke vybraných vplyvov je konštatované, že materiál nemá vplyv na rozpočet verejnej správy. Uvedené konštatovanie berieme na vedomie. V nadväznosti na uvedené žiadame, aby obe opatrenia súvisiace so organizovaním stretnutia tajomníka BR SR s predstaviteľmi bezpečnostných rád krajov boli zabezpečené v	O	A	V zmysle čl.10 ods. 5 Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR sa za pripomienku považuje jednoznačne formulovaný návrh na úpravu textu písomného materiálu. Z uvedeného vyplýva, že ide o podnet vo forme názoru alebo odporúčania a nespĺňa to kritériá

	rámci limitov výdavkov dotknutých kapitol bez dodatočných nekrytých požiadaviek			pripomienky. Zároveň v doložke vplyvov sa uvádza, že nevzniknú zvýšené požiadavky na rozpočet verejnej správy a všetky výdavky budú zabezpečené v rámci schválených limitov výdavkov dotknutých subjektov bez zvýšených požiadaviek na rozpočet verejnej správy. Týmto považujeme za jednoznačne splnené odporúčanie pripomienkujúceho subjektu.
MIRRI SR	K návrhu uznesenia vlády a obalu. V materiáli je nesprávne uvedená funkcia predkladateľa materiálu, ktorým je predseda vlády SR. ODÔVODNENIE: Legislatívno-technická pripomienka.	O	N	V zmysle Metodiky vypracúvania správy o bezpečnosti SR návrh správy na rokovanie vlády SR predkladá predseda Bezpečnostnej rady SR a predseda vlády SR.
MIRRI SR	K vlastnému materiálu, časti 3.5 Zachovávanie kybernetickej bezpečnosti. V odseku 4 za prvou vetou "Na operatívnej úrovni boli v roku 2020 vykonávané najmä aktivity spojené s ochranou kritických informačných aktív štátu." žiadame upraviť text nasledovne "Za tým účelom boli vydávané podľa aktuálnej potreby bezpečnostné odporúčania a varovania pred útokmi smerovanými v súvislosti s pandemiou najmä na sektor zdravotníctva vládnu jednotkou CSIRT (ďalej len „CSIRT.SK“) a na základe poznatkov Národného centra kybernetickej bezpečnosti SK-CERT (ďalej len „SK-CERT“) aj NBÚ ako	Z	A	Text upravený.

	národným CSIRT. Pre zlepšenie kybernetickej bezpečnosti v sektore zdravotníctva CSIRT.SK začala vykonávať analýzy zraniteľností. V roku 2020 CSIRT.SK vykonala analýzu zraniteľností v 60 štátnych nemocniciach a zdravotníckych inštitúcií, v rámci toho odhalila 53 kritických, 131 vysokých, 1179 stredne závažných a 218 nízkych zraniteľností. Vďaka vykonaným analýzám boli napravené aj závažné konfiguračné chyby, ktoré umožňovali prístup k citlivým údajom priamo z internetu. NBÚ zverejšoval aj odporúčania pre prácu z domu a pre používanie videokonferenčných nástrojov. Pre prácu z domu a videokonferencie CSIRT.SK zverejnila analýzu kybernetickej bezpečnosti jednotlivých technických riešení. Pokračovalo sa aj vo vydávaní bezpečnostných bulletinov SK-CERT (celkovo 37) a bezpečnostných varovaní (celkovo 255), zameraných najmä na existenciu zraniteľností v produktoch a službách.“. ODÔVODNENIE: Žiadame v rámci operatívnej úrovne v oblasti kybernetickej bezpečnosti doplniť aj činnosti vládnej jednotky CSIRT (CSIRT.SK). CSIRT.SK je spolu s národnou jednotkou CSIRT (SK-CERT) najdôležitejšia jednotka v rámci kybernetickej bezpečnosti a to z dôvodu, že do jej konštituencie spadá podľa zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 95/2019 Z. z. o informačných technológiách vo verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov takmer celá verejná správa (okolo 8 000 subjektov), a to na úrovni ako operatívnej, tak aj strategickej. Navyše sa jedná o relevantné informácie ohľadom bezpečnosti SR, ktoré by mali byť uvedené v tomto materiáli a			
--	---	--	--	--

	zvyšovanie povedomia verejnosti a subjektov verejnej správy o činnosti im príslušnej jednotky CSIRT je kľúčové pre lepšie fungovanie kybernetickej bezpečnosti v SR.			
MIRRI SR	K vlastnému materiálu. Navrhujeme upraviť materiál v súlade s pravidlami slovenského pravopisu (napríklad na str. 8 slová "Vyhlásených bolo vyhlásených", na str. 21 slovo "realizovalo" považujeme za vhodnejšie nahradiť slovom "realizuje" a pod.). ODÔVODNENIE: Formálna pripomienka.	O	A	Text upravený.
MPRVSR	MPRV SR každoročne zasiela podklady do Správy o bezpečnosti SR, ktoré tvoria jej súčasť. Uvedené podklady už boli zostručené a domnievame sa, že ich nie je možné viac skrátiť bez vynechania dôležitých častí. Žiadame preto o zapracovanie podkladov v plnom znení, tak ako boli zaslané do správy o bezpečnosti listom ministra pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR č. 3152/2021 zo dňa 18. 2. 2021 Uvedenú pripomienku považujeme za zásadnú.	Z	ČA	Na základe dohody s MPRV SR bola spresnená požiadavka na doplnenie textu z podkladov MPRV SR do Správy o bezpečnosti SR za rok 2020 a podľa ich spresnenej požiadavky bol text správy doplnený.
MPSVRSR	Do časti 3.4. Ochrana ekonomiky, sociálnej stability a životného prostredia odporúčame doplniť nasledovný text: „Zároveň, každý poskytovateľ sociálnych služieb, ktorý zaznamenal pozitivitu na ochorenie COVID-19 u svojho zamestnanca alebo prijímateľa sociálnych služieb, bol povinný túto skutočnosť oznamovať MPSVR SR. Na zmiernenie následkov pandémie boli poskytovatelia sociálnych služieb povinní prijať viaceré	O	A	Text doplnený.

	opatrenia, a to najmä uzatvárať zariadenia sociálnych služieb pred vstupom návštev a iných blízkych osôb, prijať protiepidemické a hygienické opatrenia. Napriek tomu sa niektoré zariadenia sociálnych služieb dostali do krízových situácií, v ktorých sa zvýraznil nedostatok odborného personálu, najmä v profesiách sestra, zdravotnícky asistent a opatrovateľ. Výpadok zamestnancov bol spôsobený situáciou, v ktorej samotní zamestnanci bojovali s ochorením, museli dodržiavať karanténne opatrenia a nemohli nastúpiť na pracovisko. Pre nedostatok zdravotníckych pracovníkov v zariadeniach sociálnych služieb a pre odmietanie obvodných lekárov a agentúr domácej ošetrovateľskej starostlivosti vstúpiť do zariadenia sociálnych služieb v ktorom bolo zistené ochorenie na COVID-19, zlyhával monitoring klinického stavu prijímateľov, čo malo vplyv na bezpečné a kvalitné poskytovanie sociálnych služieb“.			
MPSVRSR	Na str. 24 v druhom odseku odporúčame vetu „Vzhľadom na nepriaznivý demografický vývoj MPSVR SR pripravuje nový strategický národný dokument nadväzujúci na Národný program aktívneho starnutia na roky 2014 2020, ktorý by mal byť v priebehu roku 2021 podpísaný na rokovaní vlády SR.“ upraviť nasledovne: „Vzhľadom na nepriaznivý demografický vývoj a končiace implementačné obdobie Národného programu aktívneho starnutia na roky 2014-2020 MPSVR SR pripravuje Národný program aktívneho starnutia na roky 2021-2030, ktorý by mal byť v priebehu roku 2021 predložený na rokovanie vlády SR.“	O	A	Text upravený.

MPSVRSR	Na str. 24 v prvom odseku odporúčame vetu „NR SR tiež schválila návrh zákona o 13. dôchodku, ktorý predstavuje štátnu sociálnu požiadavku najmä pre sociálne slabšie skupiny obyvateľstva“ upraviť nasledovne: „NR SR tiež schválila návrh zákona o 13. dôchodku, ktorý predstavuje štátnu sociálnu dávku, ktorá je v porovnaní s predchádzajúcou právnou úpravou 13. dôchodku solidárnejšia k nízkopríjmovým poberateľom dôchodkov.“	O	A	Text upravený.
MPSVRSR	Odporúčame úpravu textu na str. 12 v zmysle zosúladenia textu so štatistickými údajmi; a to nahradiť text „Ku koncu decembra 2019 priemerná miera evidovanej nezamestnanosti klesla na úroveň 5 % a predstavovala historicky najnižšiu úroveň od vzniku SR. Koncom decembra 2020 sa však zvýšila o 2,57 p. b. na úroveň 7,57 %.“ textom „Ku koncu decembra 2019 priemerná miera evidovanej nezamestnanosti klesla na úroveň 4,92 % a predstavovala historicky najnižšiu úroveň od vzniku SR. Koncom decembra 2020 sa však zvýšila o 2,65 p. b. na úroveň 7,57 %.“.	O	A	Text upravený.
MSSR	K vlastnému materiálu, bod 3.3 Ochrana ústavného zriadenia, verejného poriadku a bezpečnosti osôb a majetku. Požadujeme doplnenie Správy o bezpečnosti Slovenskej republiky za rok 2020 v bode 3.3 o skutočnosť, že bol prijatý zákon č. 312/2020 Z. z. o výkone rozhodnutia o zaistení majetku a správe zaisteného majetku a o zmene a doplnení niektorých zákonov s uvedením, že Trestný zákon bol doplnený o nový trestný čin ohýbania práva,	O	A	Text doplnený.

	trestný čin prijatia a poskytnutia nenáležitej výhody, upravil sa trestný čin neoprávneného vyrobenia a používania platobného prostriedku, trestný čin legalizácie výnosu z trestnej činnosti a trestný čin nepriamej korupcie. Odôvodnenie: Nakoľko cieľom správy je vyhodnotiť bezpečnostné prostredie v jednotlivých oblastiach a vo vzťahu k zachovaniu bezpečnosti SR má teda správa informovať o prijatých opatreniach, politikách, prípadných obmedzeniach v jednotlivých oblastiach, je potrebné správu doplniť o informáciu, že zákonom č. 312/2020 Z. z. o výkone rozhodnutia o zaistení majetku a správe zaisteného majetku a o zmene a doplnení niektorých zákonov bol zavedený jednak režim správy majetku zaisteného najmä v trestnom konaní, pričom táto právna úprava sa vzťahuje i na iné procesy (napr. daňové konanie, výkon medzinárodných sankcií, či preukazovanie pôvodu majetku) a rovnako bol doplnený Trestný zákon o nový trestný čin ohýbania práva, trestný čin prijatia a poskytnutia nenáležitej výhody, upravil sa trestný čin neoprávneného vyrobenia a používania platobného prostriedku, trestný čin legalizácie výnosu z trestnej činnosti a trestný čin nepriamej korupcie. Len okrajové uvedenie, že Trestný zákon bol novelizovaný zákonom č. 288/2020 Z. z., ktorým sa menil a dopĺňal zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňal zákon č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorým sa zaviedla jednak zmena systematického zaradenia trestných činov týrania zvierat a zanedbania starostlivosti o zviera, a to ich presunom medzi trestné činy proti životnému prostrediu, ako i nová skutková			
--	---	--	--	--

	podstata trestného činu organizovania zápasov zvierat, preto považujeme za nedostatočné.			
MVSR	V texte prosíme o opravu na strane 7 v časti týkajúcej sa azylovej problematiky – štátnu príslušnosť „Sudán“ nahradiť štátnou príslušnosťou „Sýria“.	O	A	Text upravený.
MZSR	K opatreniu č. 1 a č. 2 odporúčame zvážiť skorší termín zorganizovania stretnutí. Dôvod: umožnenie dostatočného časového priestoru na implementáciu navrhnutých zmien a procesov.	O	N	Termín bol odsúhlasený medzirezortnou pracovnou skupinou a stretnutia sa uskutočnia skôr najmä v súlade s epidemiologickými opatreniami. Termín uvádzaný pri opatreniach je hraničným termínom k splneniu úlohy.
MZSR	V časti 2.4 Bezpečnosť kybernetického priestoru (str. 14 materiálu) v 9. odseku poslednú vetu „Dôsledky sa v roku 2020 ukázali napríklad v podobe úniku citlivých údajov takmer 100 000 občanov SR (prípád NCZI).“ žiadame preformulovať nasledovne „Dôsledky sa v roku 2020 ukázali napríklad v pravdepodobnom úniku citlivých údajov občanov SR, ktorý je v štádiu ďalšieho šetrenia (prípád NCZI).“. Odôvodnenie: V súčasnej dobe nie je preukázane, že vznikol únik citlivých údajov, keďže spoločnosť Nethemba, ktorá zraniteľnosť odhalila tvrdí, že postupovala podľa pravidiel etického hackingu. Výsledky šetrenia	Z	A	Text upravený.

	nie sú konečné, a preto nie je možné tvrdiť, že citlivé údaje unikli a už vôbec nie v akom množstve.			
MZSR	Vlastný materiál; Strana 25; ôsmy odsek; druhá veta; žiadam text „o pacientov s COVID-19“ nahradiť textom „o suspektných a pozitívne testovaných pacientov na ochorenie COVID-19“. Odôvodnenie: Upresnenie textu.	Z	A	Text upravený.
MZSR	Vlastný materiál; Strana 25; šiesty odsek; druhá veta; žiadame text „najmä v profesiách lekár a sestra“ nahradiť textom „najmä v profesiách lekár, sestra a iný zdravotnícky personál“. Odôvodnenie: Upresnenie textu.	Z	A	Text upravený.
MZSR	Vlastný materiál; Strana 25; šiesty odsek; tretia veta; žiadame text „avšak onkologická a dialyzačná liečba bola bez obmedzenia.“ nahradiť textom „avšak dialyzačná liečba bola bez obmedzenia. Onkologická liečba bola vykonávaná v obmedzenom režime.“. Odôvodnenie: Upresnenie textu.	Z	A	Text upravený.
MZSR	Vlastný materiál; Strana 26; žiadam za prvý odsek vložiť text „V priebehu roka Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky vydával opatrenia, usmernenia a vyhlášky na usmerňovanie obyvateľstva na zabránenie šírenia ochorenia COVID-19 na základe výsledkov monitorovania epidemiologickej situácie, vykonávali výmenu dát s ECDC a WHO, vykonával vyšetovanie	Z	A	Text upravený.

	biologických vzoriek na prítomnosť vírusu SARS-CoV-2. Regionálne úrady verejného zdravotníctva v Slovenskej republike vykonávali monitorovanie epidemiologickej situácie v súvislosti s dohľadávaním osôb, ktoré boli pozitívne testované alebo boli kontakt s pozitívne testovanou na ochorenie COVID-19, monitorovali osoby, ktoré vstúpili na územie Slovenskej republiky, vykonávali poradenstvo v súvislosti s pandémiou, niektoré úrady vykonávali vyšetrovanie biologických vzoriek na prítomnosť vírusu SARS-CoV-2. Pandemická situácia odhalila výrazný nedostatok personálu v oblasti verejného zdravotníctva a zároveň prístrojové a materiálno-technické vybavenie úradov verejného zdravotníctva v Slovenskej republike.“. Odôvodnenie: Doplňenie textu.			
NBÚ	K vlastnému materiálu Vo vlastnom materiáli na strane 10, v ôsmom odseku, v prvej vete navrhujeme nahradiť slová „boli dezinformácie, pričom rozhodujúcu úlohu pri ich vytváraní a šírení zohrávali“ slovami „bolo vytváranie a šírenie dezinformácií, pričom rozhodujúcu úlohu zohrávali“; na strane 10, v desiatom odseku, v prvej vete navrhujeme odstrániť slovo „zabezpečenia“; na strane 13, v časti „2.4 Bezpečnosť kybernetického priestoru“ v druhom odseku v prvej vete navrhujeme nahradiť slová „Počet kybernetických útokov sa v roku 2020 zvyšoval“ slovami „Počet kybernetických útokov rástol v roku 2020“; na strane 14, v piatom odseku, v ôsmej vete navrhujeme nahradiť slová „Podstatnou záležitosťou ovplyvňujúcou bezpečnosť informačných systémov vo verejnom	O	A	Text upravený.

	sektore bol taktiež“ slovami „Bezpečnosť informačných systémov vo verejnom sektore podstatne ovplyvňoval“; na strane 14, v siedmom odseku, navrhujeme nahradiť slová „ohľadom pandémie“ slovami „spôsobenej pandémie“; na strane 28, v desiatom odseku, v prvej vete navrhujeme odstrániť slovo „taktiež“. Odôvodnenie: Legislatívno-technická a štylistická pripomienka.			
SŠHRSR	K Vlastnému materiálu: na strane 12 Vlastného materiálu žiadame vetu : „V rámci operácie medzi sebou spolupracovali Ministerstvo obrany SR (ďalej len „MO SR“), MV SR, Ministerstvo zdravotníctva SR (ďalej len „MZ SR“) a orgány regionálnej a miestnej samosprávy.“ doplniť nasledovne: „V rámci operácie medzi sebou spolupracovali Ministerstvo obrany SR (ďalej len „MO SR“), MV SR, Ministerstvo zdravotníctva SR (ďalej len „MZ SR“), Správa štátnych hmotných rezerv SR a orgány regionálnej a miestnej samosprávy.“ Odôvodnenie: Správa štátnych hmotných rezerv SR sa podieľala na materiálnom zabezpečení operácie. Použité zdravotnícke pomôcky ako aj antigénové testy boli vyskladnené z pohotovostných zásob Správy štátnych hmotných rezerv SR.	Z	A	Text doplnený.
SŠHRSR	K Vlastnému materiálu: na strane 24 Vlastného materiálu žiadame vetu : „Správa štátnych hmotných rezerv v záujme zabezpečenia potravinovej a energetickej bezpečnosti SR udržiavala aj zásoby potravinárskych komodít.“ doplniť nasledovne : „Správa štátnych hmotných rezerv SR v záujme	O	A	Text upravený.

	zabezpečenia potravinovej a energetickej bezpečnosti SR udržiavala aj zásoby potravinárskych komodít.“ Odôvodnenie: Administratívna chyba, ktorú žiadame odstrániť presným názvom subjektu.			
--	--	--	--	--